

14232

LL.B. Examination, May-2018

LAW

Intellectual Property Law

(K-6004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by deceptive similarity? [4]
कपटपूर्ण समरूपता से आप क्या समझते हैं?
2. Define distinctiveness. [4]
सभिन्नता की परिभाषा दीजिए।
3. What do you mean by video piracy? [4]
वीडियो पाइरेसी से आप क्या समझते हैं?
4. What 'Trademarks' can not be registered? [4]
किन व्यापार-चिह्नों का पंजीकरण नहीं किया जा सकता?

14232

[P.T.O.]

(2)

5. Can an author relinquish a copyright? [4]
क्या कोई लेखक कॉपीराइट के अधिकार को त्याग सकता है?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. [2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by "Phonograms Convention" country? When it was passed? Explain the term "Berne Convention". [10]
"फोनोग्राम्स कन्वेंशन" देश से आप क्या समझते हैं? यह कब पास हुआ? "बर्न कन्वेंशन" से आप क्या समझते हैं?
7. What do you mean by passing off? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? [10]
"पासिंग ऑफ" से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ के वाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध है?
8. What rights are available to the owner of the copyright? [10]
"प्रतिलिप्याधिकार" के स्वामी को क्या अधिकार उपलब्ध हैं?

14232

(3)

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following seven questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

नोट: निम्नलिखित सात प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What persons are entitled to apply for patents? What procedures is to be followed under the Patent Act, 1970? What rights are conferred on a patentee under this Act? [20]

“एकस्व अधिकार” प्राप्त करने के लिए कौन-कौन से व्यक्ति हकदार हैं? एकस्व अधिनियम 1970 के अन्तर्गत एकस्व प्राप्त करने के लिए कौन सी प्रक्रिया का पालन किया जाता है? इस अधिनियम के अंतर्गत एक एकस्वधारी को क्या-क्या अधिकार प्रदान किये गये हैं?

10. What do you mean by Trade-Mark? What are its essentials? What is the procedure for the registration of a Trade Mark? [20]

“व्यापार चिह्न” से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या आवश्यक शर्तें हैं? व्यापार चिह्न के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया होती है?

(4)

11. What do you mean by the infringement of a Trade-Mark? What remedies are available to the plaintiff in case of infringement of a Trade-Mark? [20]

व्यापार चिह्न के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? व्यापार चिह्न के उल्लंघन के संदर्भ में वादी के उपलब्ध उपाय क्या हैं?

12. What do you mean by the infringement of a Trade-Mark? What are the relative grounds on account of which registration of any Trade-Mark may be refused? [20]

व्यापार चिह्न के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? वे कौन से संबंधित आधार हैं जिनके कारण किसी व्यापार चिह्न के पंजीकरण को इंकार किया जा सकता है?

13. Explain fully the various modes of transfer of "Patent Rights". [20]
‘एकस्व अधिकार’ के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

14. Can a copyright be assigned? If so, what is the mode of assignment? Can an assignee sue an assignor for its violation? Discuss. [20]

क्या प्रतिलिप्याधिकार का समनुदेशन किया जा सकता है? यदि ऐसा है तो, समनुदेशन का क्या तरीका होता है? क्या समनुदेशिनी समनुदेशक के खिलाफ उल्लंघन का वाद दायर कर सकता है? वर्णन कीजिए।

15. What do you mean by 'Literary Work'? What is protected under literary work? Explain. [20]

‘साहित्यिक कृति’ से आप क्या समझते हैं? साहित्यिक कृति में क्या संरक्षित किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।